
 

Stránka 1 z 3 
 

  
Kaplanova 1931/1                                                            
148 00 Praha 11 – Chodov             
T: 283 069 242         
F: 283 069 241 
ID DS: dkkdkdj 
aopkcr@nature.cz 
www.nature.cz 

 
 
 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 13210/SOPK/22-3 VYŘIZUJE:    KOSEJK, FILIPOVÁ                  DATUM: 20. 9. 2022 

  

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „Agentura“), jako povinný subjekt ve smyslu 
ustanovení § 2 písm. b) bod 1 zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním 
prostředí (dále jen „zákon o právu na informace o ŽP“), na základě žádosti žadatele., IČO:, se 
sídlem, zastoupená na základě plné moci ze dne 22. 8. 2022 společností, IČ, se sídlem (dále 
jen „žadatel“), ze dne 24. 8. 2022, týkající se změn v koncepčním vymezení Nadregionálních 
biocenter v rámci Územního systému ekologické stability (dále jen „ÚSES“), vydává toto 
 

 
R O Z H O D N U T Í 

 
kterým odepírá zpřístupnění informací žadateli dle § 9 odst. 1 zákona o právu na informace 
o ŽP v rozsahu 
 
1. Seznamu změn ve vymezení ÚSES ve vztahu k území zahrnujícímu pozemky parc. č. 
…………………..v mapových podkladech na webu Agentury za období od 22. 7. 2015 do 
současnosti, včetně vymezení území dotčeného každou ze změn; 
2. Ke každé změně ve vymezení ÚSES dle bodu 1 informace, z jakého důvodu ke změně 
v mapovém podkladu Agentury došlo, včetně odůvodnění ohraničení dotčeného území; 
3. Ke každé změně ve vymezení ÚSES dle bodu 1 biologické hodnocení, průzkum nebo jinou 
dokumentaci, na základě které došlo ke změně v mapovém podkladu povinného subjektu. 
 
z důvodu, že žadatel žádá o vytváření nových informací, na které se povinnost poskytovat 
informace dle zákona o právu na informace o ŽP nevztahuje. 

 
 
 
 
 
 

Odůvodnění: 
 
 

mailto:aopkcr@nature.cz
http://www.nature.cz/


                                                                                       
                                                                                                                    

Stránka 2 z 3 
 

Agentura obdržela dne 24. 8. 2022 žádost žadatele, ve které žádá o informace týkající se 
změn v koncepčním vymezení Nadregionálních biocenter v rámci systému ÚSES tak, jak jsou 
vymezené ve výroku tohoto rozhodnutí.  

Agentura posoudila žádost o informace dle jejího skutečného obsahu. Ustanovení § 2 odst. 3 
zákona o svobodném přístupu k informacím vylučuje působnost tohoto zákona z důvodu 
zvláštní úpravy poskytování informací. Takovouto zvláštní úpravou je mj. zákon o právu na 
informace o ŽP.1 Jelikož se žádost žadatele týká informací ohledně „zdrojů informací o stavu 
životního prostředí a přírodních zdrojů“ ve smyslu § 2 písm. a) bod 13 zákona č. 123/1998 Sb 
o právu na informace o ŽP, Agentura jakožto povinný subjekt dle § 2 písm. b) bod 1 zákona o 
právu na informace o ŽP, posuzovala žádost dle ustanovení tohoto zákona. Agentura o tomto 
postupu žadatele vyrozuměla dopisem č. j.: 13210/SOPK/22-2, ze dne 1. 9. 2022. 

Žadatel je v řízení o částečném odmítnutí žádosti jediným účastníkem řízení ve smyslu § 27 
odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění.  

K odepření poskytnutí informace  

Podle § 9 odst. 1 zákona platí, že pokud povinný subjekt žádosti, byť i jen zčásti, nevyhoví, 
vydá o tom ve lhůtě pro zpřístupnění informace rozhodnutí o odepření zpřístupnění informace.  

Dle § 1 odst. 1 písm. a) zákona o právu na informace o ŽP platí, že tento zákon stanoví 
„podmínky výkonu práva na včasné a úplné informace o životním prostředí, jimiž disponují 
povinné subjekty podle tohoto zákona nebo které jsou k dispozici pro tyto subjekty.“ Z 
tohoto ustanovení lze dovodit, že zpřístupněni podléhají informace, jež má povinný orgán 
k dispozici. Zpřístupňování naopak nepodléhá vytváření nové informace (souboru informací) 
na zakázku žadatele.2  

Agentura analogicky odkazuje na rozhodnutí Nejvyššího správního soudu č. j.: 2 As 71/2007-
56 ze dne 2. 4. 2008, které stanoví, že poskytnutí informace lze odmítnout nejen z důvodů 
právních, nýbrž i z důvodů faktických, které v zákoně č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, v platném znění, vyjmenovány nejsou. Tato judikatura je dle právního názoru 
Agentury přiléhavá i na poskytování informací dle zákona o poskytování informací o ŽP. 

Byť tedy odepření z důvodu vytváření nových informací není výslovně zařazeno mezi důvody 
omezení přístupu k informacím dle § 8 zákona o právu na informace o ŽP, implicitně vyplývá 
z vymezení předmětu zákona v § 1 odst. 1 písm. a) zákona o právu na informace o ŽP.  

Povinnost Agentury evidovat a aktualizovat koncepční vrstvu Nadregionálních biocenter 
na mapovém serveru AOPK vyplývá z pověření Ministerstva životního prostředí 
č. j. 1133/600/08 ze dne 2. 7. 2008, které zároveň pověřuje AOPK ČR poskytováním těchto 
dat do územně analytických podkladů.    

Agentura však nevytváří seznamy změn, které byly v koncepci provedeny vzhledem 
ke konkrétním pozemkům, důvody k nim a specifický podklad na základě kterého ke změně  

 

                                                 
 
2 Srov. KUŽVART, Petr. Právo na informace : Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí s komentářem. 
Brno-Praha : Ekologický právní servis, 1998, komentář k § 1. 



                                                                                       
                                                                                                                    

Stránka 3 z 3 
 

 
došlo.  Ke změnám dochází zejména při zpracování nových studií či plánů ÚSES pro jednotlivá 
území.  To je i tento případ, kdy MŽP nechalo na základě podnětu Hl. m. Prahy v souvislosti 
s  pořizováním nového územního plánu Hl. m. Prahy zpracovat studii „Vyhodnocení a revize 
nadregionálního územního systému ekologické stability v Praze“ a pověřila AOPK ČR jejím 
zapracováním do koncepční vrstvy ÚSES na mapovém portálu, což AOPK učinila. Studie byla 
také předána odboru ochrany prostředí Magistrátu Hl. m. Prahy k využití pro zpracování Plánu 
ÚSES pro území Prahy.  
 
Změny koncepce jsou tedy prováděné dle potřeby a Agentura nevede evidenci vývoje, který 
v rámci koncepcí nastává. Získání informací ohledně změn koncepce na konkrétních 
pozemcích za posledních 7 let je pro Agenturu proto nerealizovatelné a nedohledatelné. 
Poskytnutí soupisu požadovaných informací proto Agentura považuje za žádost o vytvoření 
nových informací, jejichž evidenci Agentura k dispozici nemá.  

 
Agentuře zároveň povinnost vést informace v požadované  podobě nevyplývá ani ze zákona 
ani z pověření Ministerstva životního prostředí. 
 
Jelikož Agentuře ze zákona o právu na informace o ŽP nevyplývá povinnost vytvářet nové 
informace a současně nemá zákonnou povinnost takovou operaci provést a informace získat; 
rozhodla o odepření zpřístupnění informace, tak jak je uvedeno ve výroku rozhodnutí. 

 
Poučení: 

 
Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho oznámení. Odvolacím 
orgánem je Ministerstvo životního prostředí jako nadřízený správní orgán. Odvolání se podává 
prostřednictvím Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky.  
 
 
 
 

Ing. Pavel Pešout 
ŘEDITEL SEKCE OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY 

 


	R O Z H O D N U T Í

